Subyektifitas mufassir ini kemudian memunculkan corak atau warna, *laun*, tafsir semisal, *al-Tafsîr al-Falsafî*, *al-Tafsîr al-Fiqhî*, *al-Tafsîr al-Târîkhî*, *al-Bid'î*, *al-Shûfî*, dan *al-'Ilmî* (al-Dzahabi, 1946).

Namun yang *laun tafsir* tidak melulu menunjukkan *concern* keilmuan seorang mufassir, khususnya pada masa kodifikasi kitab-kitab tafsir. Al-Dzahabî (w. 1397 H/ 1977 M) menyatakan bahwa sering kali seorang mufassir memiliki keragaman ilmu, mulai dari filsafat, kalam, tasawuf, fiqh dan sastra “*anna kulla man bara'a fî fann min funûn al-'Ilm, yakâdu yaqtaṣiru tafsîrah 'alâ al-Fann al-Ladzî bara'a fih.*” Pernyataan ini menerangkan bahwa seorang mufassir terkadang adalah seorang filosof, ahli kalam dan bahkan seorang ahli fikih ataupun sebaliknya. Dengan kata lain subyektifitas mufassir tidaklah tunggal. Salah satu seorang ulama

yang memiliki kompleksitas keilmuan tersebut adalah Fakhr al-Dîn al-Râzî (w. 606 H/1209 M) – selanjutnya disebut al-Râzî. Ia oleh 'Abdl al-Muta'âlî al-Sa'idî disebut dengan *mujaddid al-Qur'ân al-Qan al-Sâdis al-Hijrî*, “*wa kâna al-Râzî faqîhan syafî'iyyan, falâ yudâhî al-Râzî al-Ladzi kâna yadribu fî 'ulum katsirah.* (Syams al-Din al-Dâwûdi: 1983).

Dalam konteks penafsiran al-Qur'ân, tafsirnya, *Mafâtiḥ al-Ghaib*, sering kali diidentifikasi hanya sebagai *tafsîr ra'yi*. Padahal jika kita melacak data historis lebih mendalam maka akan nampak daftar guru-guru tasawuf al-Râzî yang memiliki pengaruh terhadap intelektualitas al-Râzî, semisal Abû al-Junnâb Najm al-Dîn Ahmad bin 'Umar bin Muhammad al-Khaywuqî (W. 618 H/1221 M), seorang guru besar dalam *al-Tarîqah al-Kubrawiyyah*. Dan bahkan ia pun pernah berdialog dengan Ibn 'Arabî. Tak ayal kemudian seorang Judah Muhammad Abu Yazîd al-Mahdi dalam kitabnya *al-Ittijâh al-Shûfî 'inda Aimmat al-Tafsîr al-Qur'aân al-Karim* melacak kecenderungan al-Râzî dalam bidang tasawuf pada karya tafsirnya.